disegani dan dihormati oleh golongan bawah dan ini tercermin pula dalam

pemakaian bahasanya.

Dari sisi kesejarahan bahasa Bali yang telah disinggung dalam dimensi

temporal di atas, bahasa Bali Kuno merupakan bahasa Bali yang tertua di Bali yang

banyak ditemukan pemakaiannya dalam Prasasti 804 Śaka (882 Masehi) sampai

dengan pemerintahan Raja Anak Wungsu tahun 904 Śaka (1072 Masehi).

Pengaruh kebudayaan Jawa (Hindu) tampak bertambah kuat pada pemerintahan

Anak Wungsu. Pengaruh itu tampak juga pada bahasa Prasasti yang bertuliskan

bahasa Bali Kuno kemudian disalin dalam bahasa Jawa Kuno sehingga pemakaian

Dari pembahasan yang telah diuraikan di atas maka dapat ditarik beberapa

kesimpulan sebagai berikut :

1. Secara umum bahasa Bali mengalami perkembangan melalui tiga periodisasi

yakni (1) Bahasa Bali kuno. bahasa Bali Kuno merupakan bahasa Bali yang

tertua di Bali yang banyak ditemukan pemakaiannya dalam Prasasti 804 Śaka

(882 Masehi) sampai dengan pemerintahan Raja Anak Wungsu tahun 904

Śaka (1072 Masehi). Pengaruh kebudayaan Jawa (Hindu) tampak bertambah

kuat pada pemerintahan Anak Wungsu. Pengaruh itu tampak juga pada

bahasa Prasasti yang bertuliskan bahasa Bali Kuno kemudian disalin dalam